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Anotace

Cílem bakalářské práce je "Inovovat menu vybrané restaurace s ohledem na zdravou výživu".

Teoretická část se zaměřuje na témata, která souvisí s výživou a stravováním. Zdravá strava,

správná výživa a její zásady. Nemoci způsobené nesprávnou výživou a tvorba menu.

Praktickou část tvoří představení vybrané restaurace, ukázka jejího stávajícího menu, kvality

a čerstvosti potravin. Výzkumné šetření odhaluje, zda menu stravovacího zařízení splňuje

základní požadavky zdravé výživy. Zdali nastávají problémy, a jakým způsobem by mělo

stravovací zařízení inovovat menu, aby byly dodrženy zásady zdravého stravování.

A to i s ohledem na zákazníky, jejichž nemoci byly způsobené nesprávnými stravovacími

návyky.

Klíčová slova

Zdravá strava, zásady správné výživy, tvorba a inovace menu, nesprávné stravovací návyky

Annotation

The aim of the bachelor’s thesis is to „Innovate the selected restaurant menu with regard to a

healthy diet“. The theoretical part focuses on topics related to nutrition and diet. A healthy

diet, proper nutrition and its principles. Diseases caused by poor nutrition and menu creation.

The practical part includes representation of the chosen restaurant, demonstration of its menu,

quality and freshness of the food. The survey reveals if the menu of the restaurant fulfils the

basic requirements of a healthy diet. If the problems arise, and how should the restaurant

innovate the menu in order to principles of healthy eating. And even with regard to customers,

whose illnesses were caused by poor eating habits.
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Healthy diet, principles of proper nutrition, creation and menu innovation, unhealthy eating

habits
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ÚVOD

Řada lidí nemá v dnešní uspěchané době chuť ani čas připravovat si doma každý den chutná

jídla. Čím víc je život pro člověka rušnější tím důležitější je jeho strava, která by měla být

zdravá a vyvážená. Často se stává, že se lidé stravují za pochodu, rychle a nezdravě. Pokrmy

z restaurací prezentují poměrně drahé řešení neodpovídající zásadám zdravé výživy.

Strava musí mít sytivou hodnotu (vyvolat pocit nasycení). Některé snadno stravitelné (lehčí)

pokrmy, jsou výživově i energeticky hodnotnější, ale po jejich snědení se dostaví hlad (jde

např. o ryby, telecí maso). Tyto pokrmy jsou podávány s přílohou s větším podílem tuku,

anebo jsou připravovány na tuku. Prospěšné lidskému zdraví bývají především snadné

a rychlé pokrmy, protože při krátké tepelné úpravě se uchovávají živiny a vitaminy především

v zelenině. Také je ale důležité, aby se dosáhlo vysoké teploty například uvnitř masa (zničení

choroboplodných zárodků).

Snaží-li se restaurace vařit zdravě, rozmanitě a chutně, musí být jídlo předem sestavováno.

Jedná se tedy o jídelní lístek, u kterého se dá dosáhnout potřebného střídání pokrmů, jejich

úpravy a pestrosti. U denních menu je například důležité sestavování nabídky na delší dobu,

než jen na týden. Mít tedy přehled o tom co bylo minulý týden, co je tento týden a co bude ten

další, proto by se měla nabídka sestavovat na měsíc.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak restaurace připravuje denní menu, zda je menu v souladu

se zásadami správné výživy a zásadami správného tvoření jídelního lístku.

Teoretická část práce představuje vymezení důležitých pojmů. Jde o to, co by měla správná

výživa obsahovat a v jakém množství. Pro lidské tělo jsou živiny důležité, při nesprávném

stravování může dojít k různým onemocněním. Nebo díky specifickým onemocněním musí

člověk svou stravu upravit a striktně ji dodržovat. Další součástí teoretické části je společné

stravování, jeho zásady a rozdělení.

Část praktická představuje vybranou restauraci, analýzu konkurence a analýzu denních menu

jak konkurenčních podniků, tak vybrané restaurace. Po vytvoření dotazníků, hypotéz, sběru

dat a rozhovoru bylo vyhodnoceno, jak restaurace sestavuje denní menu a jak se zákazníci

v dané lokalitě stravují.
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Návrhová část obsahuje inovované menu vybrané restaurace s komentáři a je obohacena o

další návrhy, jak by mohla restaurace zlepšit denní menu a vylepšit i své konkurenční

podmínky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Kapitola se zaměřuje na vymezení zdravé výživy, zásad správné výživy, zdravotních rizik,

veřejného stravování a sestavování jídelního a nápojového lístku.

1 VÝZNAM VÝŽIVY

Výživa je jedna z nejdůležitějších složek ovlivňující vývoj a zdraví člověka. Pod pojmem

výživa rozumíme hlavně uspokojování materiálních potřeb organismu, pro procesy dodávání

energie, kterou potřebujeme pro získávání tepla a pro průběh různých životních procesů

(metabolismus, myšlení) a také pro dodávání hmoty kterou potřebujeme pro obnovu

organismu, výstavbu tkání, tvorbu nových organismů a v neposlední řadě pro ochranu

organismu před nepříznivým prostředí. (Pánek, 2002)

Pro zkoumání lidské výživy je důležité se věnovat jak fyziologické (materiální) potřeby

organismu, tak i psychosociální potřeby. (Pánek, 2002)

Potrava jsou všechny materiály, které se mohou využít k výživě lidí. Zemědělské produkty

i přírodní nepěstěné rostliny nebo divoká zvířata mohou být potravinářskými surovinami a tím

se přímo nebo nepřímo stávají potravou. (Pánek, 2002)

1.1 Zásady správné výživy

Živiny neboli nutriety jsou chemické látky v potravě, které tělo vstřebává a používá ke tvorbě

a obnově buněk, jako zdroj energie a zajištění všech tělesných funkcí. (Kudlová, 2009)

Nutriety se dělí na makronutriety a mikronutiety (vitaminy, minerální látky). Mezi

makronutriety patří proteiny (bílkoviny), lipidy (tuky), sacharidy a alkohol.

Výživová hodnota stravy je daná obsahem energie, základních živin (bílkoviny, tuky,

sacharidy), minerálních látek, vitamínů a vody. (Kudlová, 2009) Na celkovém energetickém

příjmu by se měli u zdravých dospělých osob s obvyklou fyzickou aktivitou proteiny podílet

12-15 %, lipidy maximálně do 30 % a sacharidy zbylými 55 – 65 %. (Svačina, 2008) Příjem

energie by měl respektovat výdej energie a výslednou tělesnou hmotnost. Hlavním rizikem

vysokého přívodu energie je vznik tzv. metabolického syndromu (syndrom X nebo Reavenův

syndrom). (Turek, 2004)
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Velmi populární je dnes výživová pyramida (potravinová pyramida), která má 4 patra. Popis

této pyramidy je jednoduchý. V přízemí se nachází potraviny, které se mají konzumovat

v tom největším množství, a do dalších pater se dostávají potraviny, které se mají jíst

postupně v menším množství.

Obrázek 1: Potravinová pyramida

Zdroj: http://zdraveodborne.webnode.cz

1.1.1 Sacharidy (cukry)

Primárním zdrojem energie pro lidské tělo jsou sacharidy, zejména pro mozek a pro svaly

v období tělesné zátěže. (Klimešová, Stelzer 2013) Podle počtu molekul se sacharidy dělí

na monosacharidy (jedna molekula), oligosacharidy (2 – 10 molekul) a polysacharidy (více

než 10 molekul). Mezi monosacharidy patří hroznový cukr (glukóza) a ovocný cukr

(fruktóza). Nejdůležitějšími oligosacharidy jsou disacharidy sacharóza (řepný a třtinový cukr),

laktóza (mléčný cukr) a maltóza (sladový cukr). Polysacharidy se dělí na využitelné (škrob)

a nevyužitelné (vláknina). (Kudlová, 2009)

Vláknina. Dělí se na rozpustnou (pektin) a nerozpustnou (celulóza). Nedostatek rozpustné

vlákniny zvyšuje riziko srdečních a cévních chorob, nedostatek nerozpustné vlákniny může

mít za následek nádory střev. (Turek, 2004)

Ve stravě jsou sacharidy obsažené v obilovinách, zelenině a luštěninách. Ovoce je dobrým

zdrojem zejména jednoduchých cukrů a vlákniny. (Klimešová, Stelzer 2013)
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Obrázek 2: Množství sacharidů (g) ve 100 g potraviny

Zdroj: KUDLOVÁ, Eva. Hygiena výživy a nutriční epidemiologie. 1. vyd. Praha: Karolinum, 2009, 287 s. ISBN 978-
80-246-1735-0.

1.1.2 Lipidy (tuky)

Významným zdrojem energie za normálních podmínek jsou i tuky. V organizmu jsou


[…]

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Třetí návrh je jeden z nejdůležitějších a neprospěšnějších, jde o hodnocení zákazníkem.

Vedení by vytvořilo jednoduchý, krátký a srozumitelný dotazník, který by znamenal zpětnou

vazbu od zákazníků. Tento dotazník by byl využíván jednou za půl roku na konci týdne,

aby neobtěžoval zákazníky. Na základě otázek by vedení zjistilo, co se zákazníkům líbí,

co se jim naopak nelíbí, co by zlepšili, nebo co jim chybí. Poté, co by zákazníci dojedli své

denní menu, by jim číšnici přinesli dotazník s tužkami a poprosili zákazníky o vyplnění.

K dotazníku by byl podáván talíř buchet na účet podniku.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla především zaměřena na problematiku v restauračním stravování.

Zejména tedy na správné tvoření menu v rámci správné výživy. Cílem tedy bylo inovovat

denní menu restaurace s ohledem na správnou výživu.

V teoretické rovině byla práce zaměřena na představení a vymezení zásad správné výživy.

Popisuje význam výživy, chemické látky (nutriety) a pitný režim. Dále specifikuje nemoci,

které vznikají v důsledku špatné životosprávy a také nemoci, které potřebují zvýšenou

pozornost a speciální výživu. Poslední podkapitola teoretické části se zabývá společným

stravováním a zásadami tvoření jídelního a nápojového lístku a také základními údaji, které

musí jídelní lístek obsahovat.

Další část bakalářské práce tvoří charakteristiku metodik, které byly v práci použity pro účely

praktické části. V rámci této kapitoly byly vypsány metody sběru dat, dotazníku a osobního

rozhovoru a dále byl sepsán jejich postup a zpracování.

Podstatou první kapitoly praktické části bylo představení restaurace spolu s marketingovou

komunikací, tedy s nabídkou produktů. Druhou částí je představení konkurence v dané

lokalitě a analýza současných denních menu. Třetí část kapitoly se zaměřuje na analýzu

současného denního menu vybrané restaurace. Na základě analýzy bylo zjištěno, do jaké míry

správně restaurace sestavuje týdenní menu a jaké dělá chyby. Poslední kapitolou praktické

části byla analýza dotazníkového šetření, osobního rozhovoru a vyhodnocení hypotéz.

Dotazníkové šetření poukázalo na to, že větší část zákazníků se zajímá o zdravou výživu, mají

ji v podvědomí a snaží se stravovat správně. Díky tomuto zjištění se dá říci, že by zákazníci

i uvítali možnost zdravějšího menu

Na základě zjištěných poznatků byl sestaven návrh nového týdenního menu. Menu bylo

skládáno tak, aby bylo v souladu se zásadami správné výživy a se zásadami tvorby jídelního

lístku. Chyby v současném menu jako je častá nabídka stejné přílohy, nebo vyskytující se jak

smažené pokrmy, tak přílohy byly eliminovány.

Přínos teoretické části lze interpretovat jako přehledné zpracování a vymezení zásad správné

výživy, tedy problematiky týkající se správné a zdravé výživy.
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Přínos v praktické rovině je popis restaurace a samozřejmě důkladně provedený výzkum,

který byl zaměřen na současné týdenní menu restaurace. Díky tomuto výzkumu bylo

navrženo nové menu, které vyhovuje správné výživě.

Je možné konstatovat, že záměr a cíl bakalářské práce byl splněn.
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Příloha č. 1

Obrázek 6: Restaurace Litovel

Zdroj: www.restaurace-litovel.cz

Obrázek 7: Ukázka pokrmu navrhovaného menu

Zdroj: Vlastní tvorba
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Obrázek 8: Ukázka pokrmu navrhovaného menu
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Příloha č.2

Tabulka 14: Dotazník

DOTAZNÍK

1. Uveďte, Vaše pohlaví.
A) Žena
B) Muž

2. Zajímáte se o zdravou výživu?
A) Ano
B) Ne

3. Stravujete se pravidelně?
A) Ano (striktně)
B) Snažím se
C) Ne

4. Stravujete se v restauraci:
A) Ano
B) Ne

5. Pokud „ano“ jak často?

A) 1x do měsíce
B) 2x do měsíce
C) 3x do měsíce
D) 4x a více do měsíce

6. Uvítali byste možnost zdravějšího menu?
A) Ano
B) Ne

7. Zvolte pokrm, který je Vám
nejsympatičtější.

A) Zeleninový salát s olivami, tuňákem a
vejcem, toasty

B) Frankfurtská vepřová pečeně, kolínka
C) Pikantní masová směs s paprikou a

pórkem, rýže
D) Smažená kuřecí prsíčka v sýrovém

obalu, bramborová kaše

8. Zvolte pokrm, který je Vám
nejsympatičtější.

A) Vepřové rizoto sypané sýrem okurek
B) Cuketový bramborák pečený v troubě

se zeleninovým salátem
C) Pečené kuře s bramborem, kompot
D) Cikánská hovězí pečeně, knedlík

9. Zvolte pokrm, který je Vám
nejsympatičtější.

A) Moravské koláče
B) Vepřový závitek s rýží a okurkem
C) Vídeňský guláš knedlík
D) Pečené kuřecí prso s lehkým

bramborovým salátem

10. Zvolte pokrm, který je Vám
nejsympatičtější.

A) Krůtí játra na víně, rýže
B) Masové kuličky na zelenině, šťouchané

brambory
C) Pečený hovězí krk se špenátem,

bramborový knedlík
D) Vepřový kotlet s nivovou omáčkou,

americké brambory

11. Zvolte pokrm, který je Vám
nejsympatičtější.

A) Čili fazole s klobásou, chléb
B) Hamburská kýta, knedlík
C) Přírodní kuřecí prsíčka se smetanovým

rizotem
D) Smažené kousky lososa s bylinkovou

majonézou, bramborová kaše
Zdroj 1: Vlastní tvorba