VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY /
PRACOVIŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH)

BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJEMNÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Prof. Ing. Ignác Hoza, CSc. Martina Šišáková

NÁZEV PRÁCE Inovace menu vybrané restaurace s ohledem na zdravou výţivu

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost pouţitých metod X

úroveň pouţití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijete druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Budou Vaše návrhy vyuţity v praxi?

NAVRŢENÁ ZNÁMKA:

(POUŢÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C – dobře

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce má 54 stran, 9 grafů, 13 tabulek, 5 obrázků, 2 přílohy. Práce

vychází z 22 zdrojů. V teoretické části je popsáno veřejné stravování, zdravá výţiva,

náleţitosti jídelního a nápojového lístku. Praktická část se skládá z analýzy menu

vybrané restaurace, analýzy konkurence. Byl zadán a vyhodnocen dotazník.

V návrhové části je představeno inovované menu podle zásad správné výţivy. Práce

je zpracována na dobré úrovni, ale jsou v ní občasné gramatické chyby. Nicméně je

moţné konstatovat, ţe práce jako celek odpovídá poţadavkům na práci daného

odborného typu.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře
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